令和７年７月８日

 各小中学校長 様

福井県小学校長会

会長 松宮 龍栄

福井県中学校長会

会長 野路 佳男

令和７年度 夏季学校事務研修会の開催について（依頼）

 みだしの件について、別紙要項により開催する旨、福井県公立小中学校事務職員研究

会より依頼がありましたので、貴校事務職員の派遣について格別の御配慮をお願いし

ます。

令和７年７月８日

 各小中学校長 様

福井県公立小中学校事務職員研究会

会 長   廣野 るみ子

令和７年度 夏季学校事務研修会の開催について

 初夏の候、貴職におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 日頃から、事務職員研究会に対しまして御理解と御協力をいただき深く感謝申し上

げます。

 つきましては、みだしの研修会を別紙要項のとおり開催いたします。公務御多忙の折

とは存じますが、貴校事務職員の派遣について格別の御配慮を賜りますようお願いい

たします。

令和７年度 夏季学校事務研修会

開 催 要 項

１ テーマ  子どもたちの確かな学びを支援する学校事務

～学校運営に資する実践の共有と活用を目指して～

２ 年次別研修課題

キャリアに応じた学校運営参画を目指そう

３ 目 的  すべての事務職員の実務能力および専門的能力の向上を目指すとともに、

事務をつかさどる事務職員として意識改革を図り、学校運営に主体的・

積極的に参画する事務職員として学校教育の発展に寄与する。

４ 主 催  福井県公立小中学校事務職員研究会

５ 後 援  福井県教育委員会  福井県小学校長会  福井県中学校長会

６ 期 日  令和７年８月22日（金） 13:40～16:00

        ※午前中は同会場にて県教委主催[学校事務職員夏季研修会]が行われます。

７ 会 場  ユー・アイふくい（福井県生活学習館）

        福井県福井市下六条町14-1    ℡ 0776-41-4200

８ 内容および日程   ※分野別研修の詳細は次ページ参照
    13:10   13:40                                                                                16:00

受

付

学校事務実践報告

(前年度採用 2,3年目ﾚﾎﾟｰﾄ)
分野Ⅰ「事務系」

分野Ⅱ「教育系」

分野Ⅲ「学校運営系」

               ※県教委主催[学校事務職員夏季研修会]終了後に開会行事を行います。

９ 参加申込みについて

（１） 下記ＵＲＬまたは二次元コードにアクセスし、「参加申込み」フォームに入力

してください。欠席の報告は不要です。

https://forms.gle/UeqSZ48XaYsBuKjRA

※パソコンで入力する場合、Microsoft EdgeまたはGoogleChromeにてアクセスしてください。

（２）参加申込み締め切り ７月14日（月）

https://forms.gle/UeqSZ48XaYsBuKjRA

10 連絡事項

・会場の都合により申込先着順とさせていただきますので、御理解と御協力をお願

いします。参加分野の決定は、後日、一斉メールで連絡します。

・受付は、それぞれの研修会場で行います。昼食会場になっている会場は、13:10に

は受付が開始できるように御協力をお願いします。

・会員以外の方も参加可能です。参加費3,000円を大会当日、受付にてお支払いく

ださい。その際、領収書をお渡しします。

分野別研修の詳細について

【分野Ⅰ】定員40名 会 場：1階 学習室101・102

研修テーマ
事務系（産育休関係について）

※研修前半に、学校事務実践報告を行います

目 的 産育休関係についての知識・理解の習得

目 標
産育休関係について、条例を基に理解を深め、適切な助言・申請・請求が

できる

講 師 研修部 若手育成チーム

【分野Ⅱ】定員70名               会 場：３階 映像ホール

研修テーマ 教育系（ポジティブ教育について）

目 的
ペップトーク（シンプルでポジティブな言葉を使ったコミュニケーショ

ン）を通して、ポジティブ教育の理解を深め、知識を拡充する

目 標
事務職員の立場から、子どもの自己肯定感を育てるコツや、指導者や親

として大切なコミュニケーション術を身に付ける

講 師 一般財団法人 日本ペップトーク普及協会 認定講師 渡辺 真巳 氏

【分野Ⅲ】定員110名               会 場：１階 多目的ホール

研修テーマ 学校運営系（「災害時の役割」について）

目 的 災害時の主体的・積極的な学校運営への参画に必要な知識の習得

目 標
事務職員の立場から災害時における子どもの心のケアおよび防災・減災

の知識を身につける

講 師

兵庫県教育委員会 震災・学校支援チーム（EARTH）

心のケア班 姫路市立書写中学校 養護教諭 花田 美砂子 氏

避難所運営班 宍粟市立山崎南中学校

学校副主幹（事務職員）大谷 祐二 氏

会 場 案 内 図

分野Ⅰ
学習室 101･102

分野Ⅲ
多目的ホール

昼食会場

【3階】

 学習室 301・302

【1階】

学習室 101・102

 和室 A・B

3F

1F

B1F

分野Ⅱ
映像ホール

ユー・アイふくい 駐車場のご案内

駐車場案内

交通機関 JR 福井駅前より

 ・ 京福バス 西口バスターミナル５番のりば 羽水高校線（福井厚生病院前）下車 徒歩１分

 ・ フレンドリーバス(無料) 東口バスのりば 県立図書館方面行き（生活学習館先回り）

                       県立図書館方面行き（こども歴史文化館先回り）

     詳細はユー・アイふくいのホームページでご確認ください。

      https://www.manabi.pref.fukui.jp/you-i/information/information-06